
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 11:50, nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE PROGETTO UTILITA' COLLETTIVA
(PUC)  LEGGE 28 MARZO 2019- N. 26 "DISPOSIZIONE IN
MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA E DI
PENSIONI".

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 28-02-2023 N. 29

Assiste, con le funzioni di  Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     PIAZZESE LUCIA ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 28-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO UTILITA' COLLETTIVA
(PUC)  LEGGE 28 MARZO 2019- N. 26 "DISPOSIZIONE IN
MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA E DI
PENSIONI".

PREMESSO CHE:
Il Decreto-Legge del 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28-
marzo 2019 n. 26, ha istituito “Diposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza-RDC e di Pensioni”, quale misura fondamentale di politica attiva e del
lavoro a garanzia del diritto del lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e
all’esclusione sociale  nonché diretta a favorire il diritto all’informazione, all’istruzione,
alla formazione e alla cultura attraverso politiche volte al sostegno economico e
all’inserimento sociale e del mondo del lavoro;
All’art. 4 comma 15, si dispone inoltre, che “… in base agli interessi e alle propensioni-
emerse nel corso del colloquio sostenuto presso il Centro per l’Impiego ovvero presso i
servizi dei Comuni, il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del patto per il lavoro e
del patto per l’inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti
a titolarità dei Comuni,  utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico,
ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo
Comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre
attività del beneficiario e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali,
aumentabili fino ad un massimo di sedici ore complessive e settimanali  con il consenso
di entrambe le parti….”;

CONSIDERATO CHE  il D.M. 149 del 22 Ottobre 2019 sui Progetti utili ala Collettività
PUC stabilisce:
All’art. 2, c.1, che la realizzazione e l’attivazione dei Progetti Utili alla Collettività è in-
capo ai Comuni che possono avvalersi della collaborazione di Enti del Terzo Settore o di
altri Enti Pubblici, nelle modalità stabilite nell’allegato n. 1 dello stesso decreto.
All’art. 2, c. 2, stabilisce che la titolarità di chi organizza i PUC è in mano ai Comuni-
singoli o associati raccordati a livello di Ambito territoriale per una ordinata gestione di
tutte le attività, sono responsabili dell’approvazione, attuazione, coordinamento e
monitoraggio dei progetti posti in essere, anche con l’apporto di altri Soggetti Pubblici e
del Privato Sociale.

VISTA la Delibera di Giunta n. 134 del 30/09/2020 con oggetto “ PROGETTI UTILI
ALLA COLLETTIVITA’ (PUC DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE 22/10/2019.
QUOTA SERVIZI FONDI POVERTA’ 2019-INDIVIDUAZIONE AMBITI DI
INTERVENTO ATTO DI INDIRIZZO)”;
VISTO il progetto  redatto  in ambito sociale di seguito elencato ed allegato  alla presente
per farne parte integrante e sostanziale, da attuare attraverso stipula con i beneficiari di un
patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale, così come stabilito con il D.M. 149
del 22 ottobre 2019 sui Progetti utili alla collettività PUC:
ENTRIAMO A SCUOLA-

DATO ATTO CHE  relativamente alla spesa derivante dal presente provvedimento per i
costi organizzativi e gestionale connessi all’attuazione dei progetti sussiste la copertura
finanziari nell’ambito del finanziamento Ministeriale di cui al fondo di povertà quota servizi
2019 Avviso 1 PAL a seguito assegnazione dei fondi da parte del Distretto Socio Sanitario
D46;
RITENUTO dover provvedere in merito

                                                                  PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 28-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Di approvare il progetto  di pubblica utilità  PUC così come di seguito riportato e che si1.
allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale:
ENTRIAMO  A SCUOLA ( n. 32 beneficiari RDC)-
DARE ATTO  che i beneficiari RDC individuati per il progetto di pubblica utilità sono2.
quelli che hanno firmato il patto per il lavoro  o di un patto per l’inclusione sociale nella
quota del 50%,  ai sensi del D.M. 149 del 22 ottobre 2019;
Che le somme    necessarie relativamente ai costi organizzativi e gestionali connessi3.
all’attuazione dei progetti, Responsabilità civile e visite mediche per n. 32 beneficiari
RDC saranno impegnati con successivo atto;
Di nominare quale responsabile dei PUC l’assistente sociale Dottoressa Sebastiana4.
Grande.
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1345.
comma 4 del T.U. approvato con D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii..

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 28-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 16-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  CANDITO ORAZIO

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 20-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 28-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 28-02-2023 al 15-03-2023 con n. 375 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 28-02-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 16-03-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 28-02-2023 al 15-03-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 01-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 28-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


